(2) Eo sensu dixit S. H. VAN IDSINGA , *het Staatsrecht der Ver-
eenigde Nederlanden* , Leeuw. 1765. T. II. pag. 369. « dat het Recht
»om keuren te maken , alleen in den hoezem der Oppermacht oor-
»spronckelyck berustende , diens volgens de hevoegtheit daar toe ,
»door mindere overheden , daervan ontleendt moet worden . »

»pene Raet ende die gheme porters van Dordrecht.» (1)
item Chorae Harlemensi inscribitur: «Gecoert by Schout,
»Schepenen, ende Raide, bider Rycheyt ende Vroetschap
»van der Stede van Haerlem ; » (2) quare de civium parti-
bus controversia esse nequit. Longe tamen abest, ut prop-
terea civium arbitrio omne Scholarum regimen subjectum
fuisse dicatur. Differunt inter se quam maxime Scholae
dominium et Institutionis tutela. Illud civibus detulerunt
Principes privilegia largientes adeoque civibus proprium
habebatur, ut, nisi omnibus consentientibus, de eo statui
non liceret. Comoda igitur pecuniaria ex magisterio
percipiunda et quodecunque eo pertinebat, haec omnia
civium suffragiis erant submissa; quod ita verum est, ut
Scholae Dordracenae alienatio in Nosocomii favorem a
civibus facta impedire non potuerit, quominus de ea-
dem Schola Ordinationem tulerint Magistratus. Quodsi
ita a Scholae dominio diversa est Institutionis cura, haec,
quatenus magistratibus mandata intelligitur, ne summi
Imperantis jura offenderet, impedimento semper fuerunt
clausulae illae salutares, quibus freti chorae irritas esse
jubere potuerunt Principes.

Quamobrem in Hollandiae urbibus Scholarum admi-
nistrandarum ratio quaedam publica valuisse videtur,
quae absque ullo momento esse non potuit in universam
indolem atque Institutionis naturam reformandam. Quum
enim liberum esset civitatibus tot, quot vellent, Scholas
condere, earum magisterium optimo cuique mandare,

(1) Cf. App. nostra N.^o 2.

(2) S. AMPZING, l. l.

lectiones, stipendia ceteraque omnia, quae disciplinam spectabant, magistratum auctoritate constituere; nullum dubium est, quin omnis Ecclesiae auctoritas propemodum corruerit, ejusque in locum succederent civium aut magistratum jura et omnium commodi ratio. Quod tamen non ita accipi velim, ac si in ipsa Institutione nihil remanserit Ecclesiasticum. Satis manifestum est, etiam diu post res ecclesiasticas in hisce Scholis fuisse traditas. De jure tantum loquimur, qua in re certissimum est, per Principum Privilegia civitates Ecclesiae exstitisse potiores. (¹)

Imprimis illud conspicuum est sub finem seculi quarti decimi et proximo seculo sequenti, quum institutum *Fratrum communis vitae* sive *collationariorum* quotidie increscens, et praesertim in Provincia Transsalana et Ultrajectina majori fama insigne, Scholas quoque habere coepit, quae omnibus laicorum pueris patebant. (²) Dum enim in Belgii nostri parte orientali Fratrum Scholae non exiguum famam consequebantur, in Hollandia contra perpaucas tantum urbes animadvertisimus, quae Fratrum instituta benevole et ex animo coluerunt. (³) Obstabant scilicet cum civium jura, tum ipsa magistratum municipalium auctoritas, (⁴) quo factum est, ut quotiescumque sedem suam in aliquam urbem transferre Fratres sibi proposuissent,

(¹) Cum nostra sententia conferri potest HÜLLMANN, o. c. T. IV. pag. 335 seqq.

(²) Vid. G. H. M. DELPRAT, *Verh. over de Broederschap van G. Groote*, Utrecht 1830.

(³) DELPRAT, o. c. p. 179.

(⁴) Idem, ib. pag. 183.

intercederent urbis privilegia essentque impedimento. (1)
Ut Scholas suas rite instituerent Fratres peculiari indige-
bant magistratum decreto. Hinc, quae Delfis aliquando
floruisse dicitur, Fratrum Schola non prius ibi invaluit,
quam Scabini et senatus municipalis illud juventuti utile
fore intellexerant et annuerant, ipsi Fratrum auxilium
coram Principe ordinis, qui Daventriae erat, implo-
rantes. (2)

Quae quum ita sint, in dubium vocari possunt ea, quae
vulgo perhibentur, Institutionis in Hollandia turpissimam
fuisse conditionem, saltem inferiorem quam in ceteris
Belgii provinciis. Etenim si causa, cur Scholae *Fratrum
communis vitae* tantopere floruerint, in eo quaeritur,
quod, licet ecclesiasticum fuerit eorum institutum, tamen
magis quam ceterae Scholae liberae fuerint a clericorum
tutela, et magis quam Canonicae communem spectaverint
utilitatem; profecto Scholae municipales, quarum major
etiam fuit libertas et quae omnium commodis publice
prospiciebant, potuerunt illae majorem praestare utilita-
tem et multo melius juventutis Institutionem procurare.
Hinc de Scholis municipalibus hujus aetatis disserens ele-
ganter dixit cel. HÜLLMANN: « In Beziehung auf das geistliche
» Leben und Streben war zu jener Zeit der Priesterstand,
» einzelne erleuchtete und grossgesinnte Männer allerdings
» ausgenommen, zu vergleichen einem Vogel, dessen Flü-
» gel es niederschlugen, der Bürgerstand aber einem

(1) Idem, ib. pag. 238.

(2) DUMBAR, *Analecta*, T. I. pag. 54. *Oudheden en Gestichten
van Delfsland*, pag. 157. Coll. DELPRAT, o. c. pag. 92.

»Vogel dessen Flügel es schirmte und pflegte.«⁽¹⁾ Fateremur quidem non ubivis in Hollandia omne Scholarum regimen clericorum manibus excidisse, quod si in urbibus non statim obtinuit, multo minus in fundis ecclesiasticis fieri facile potuit. Hinc Schola Renoburgensis, cuius in quadam epistola meminit ANT. MATTHAEUS, anno 1459 etiam Abbatissae Renoburgensi plane erat obnoxia.⁽²⁾ Sunt haec ejusmodi Scholae peculiares Dominicæ, quæ ad exemplum producendæ non sunt.

Ceterum qui GULIELMI V aetate floruit cel. PHILIPPUS A LEYDIS, ille jam monebat in *Tractatu de formis et semitis reipublicae* multum reipublicae expedire, viros habere litteratos; ⁽³⁾ quin et hac in re GULIELMI Comitis curam memoriae prodidit in altero *Tractatu de cura reipublicae et sorte principantis*; ⁽⁴⁾ ita ut merito de exiguo in Hollandia litterarum studio dubitari liceat. ⁽⁵⁾ Quare hujus rei accurata investigatio, quæ nostri argumenti fines egreditur, inveteratam hanc et vulgarem sententiam plenius, ni fallo, redarguet.

§. 6. *Quid juris Summo Imperanti fuerit relictum.*

Privilegorum, quæ a Comitibus data sunt de Scholis,

(1) *Staedtew.* T. IV. pag. 345.

(2) Cf. ADR. PARS, *Rynsburgsche Oudheden*, pag. 306.

(3) Vid. ejus *Tractatus Juridico-Politici* recensuit SEBASTIANUS PETZOLDUS, Amst. 1701, pag. 387.

(4) *Ibidem* pag. 205.

(5) Cf. HUGONIS GROTI, *Paratiton Rerumpublicarum liber tertius*, ed. M^r. J. MEERMAN, Haarl. 1802, pag. 51.

qualis proprie fuerit natura ratione civium, praecedenti § monuimus. Ita de jure quodam municipali circa Scholarum curam dicendi locus fuit; unde simul de Principis juribus nonnulla innotuerunt. Ne tamen incertum maneat, quam personam in re proposita gesserit summus Imperans, breviter quoque de Institutionis conditione ratione summi Imperii dicendum restat, et hac mente hujus aetatis historiam excitabimus.

Quemadmodum Belgii Principum auctoritas natura sua duplex est, cum Domanialis, ex terrarum dominio profecta, tunc Majestatica sive Regalis, quam ex superioritate territoriali consequitur terrarum Dominus, (¹) sic quoque Comitum leges sive privilegia hujus illiusve natum redolent aut plus aut minus, prouti in iis de Principum dominio quodam statuatur aut de jure imperii. Hinc privilegia, quibus aut de magistratum munere aut de urbium auctoritate, de choris constituendis similibusve rebus majoribus quid decreverunt Comites, eorum facile numero adscribi possunt, quas leges politicas dixerunt scriptores. Ea vero quae magis terrarum dominium spectabant, jus administrandi, fructus percipiendi et cetera, ea revera legum nomine venire non possunt. (²)

Jam his rite dispositis, quid proprie fuerint Scholarum privilegia ratione Imperantis, nemini non erit perspicuum. Verum enim vero simul ac Scholarum dominium civitatibus tribuerunt Principes, eo omnis regimen Schoiae et totius Institutionis curam simul tradidisse viden-

(¹) KLUIT, *Primae Lineae*, §. 520 seqq.

(²) Cf. KLUIT, o. c. §. 516.

tur ; civitates utique ab eo inde tempore statim omnem
juventutis tutelam sibi vindicarunt, choras de Institutione
suo arbitrio tulerunt, imo nullam amplius Principis ratio-
nem habuerunt; usque adeo ut summum Imperantem jus
suum in Institutionem abdicasse, sint fortasse qui putent,
ita perhibentes, liberam fuisse Institutionis curam civi-
bus relictam. Quorum sententiam si ex industria refutare
vellem, vereor ne KLUITII⁽¹⁾ MEERMANNI⁽²⁾ aliorumque⁽³⁾
aemulus viderer. Satis hodie manifestum est, Principes ne
exquisitissimis quidem privilegiis de jure summi Imperan-
tis resiluisse. Quemadmodum leges semper intelliguntur
salvis privatis Privilegiis, ita Privilegia intelliguntur salva
publica utilitate, quae suprema semper lex est. Unde Prin-
cipes, quidquid publici juris aliis mandarunt aut dederunt,
illud numquam dedisse abdicative dicuntur. ⁽⁴⁾